um mapeamento dos mesmos face a sua importância, impacto financeiro, económico, e ambiental, minimizando desta forma todos os
riscos associados aos compromissos associados com as diversas entidades.

A tabela abaixo apresenta as responsabilidades da Águas do Algarve, S.A. por intervalos de maturidade residual contratual. Os
montantes apresentados na tabela são os fluxos de caixa contratuais, não descontados a pagar no futuro (sem os juros a que estão a
ser remunerados estes passivos).

2013Rating

A2
B1
Ba1

Ba3
Baa3
Caa1

57.995

49.994

1.606.293

Rating dos ativos financeiros bancários

9.282.739
8.185.402

7.441
19.189.862

3.4. Risco de fluxos de caixa e de justo valor associado à taxa de juro
O risco da taxa de juro da Águas do Algarve, S.A. advém, essencialmente, da contratação de empréstimos de longo prazo. Neste âmbito,
empréstimos obtidos com juros calculados a taxas variáveis expõem a Águas do Algarve, S.A. ao risco de fluxos de caixa e empréstimos
obtidos com juros à taxa fixa expõem a Águas do Algarve, S.A. ao risco do justo valor associado à taxa de juro. Igualmente associado à
volatilidade das taxas de juro está remuneração garantida dos contratos de concessão, e consequentemente o desvio tarifário.

Análise de sensibilidade à variação de taxa de juro

2012

Taxa média +1%

2013

13.122.659 14.919.435

Real 10.414.590 11.706.256

Taxa média -1% 7.706.520 8.493.076

Juros suportados

> 5 anos

Fornecedores e outros passivos

< 1 ano

014.339.410 7.025.803

1 a 5 anos

Financiamentos 214.366.36726.780.356 29.660.215

2013Ativos financeiros bancários
Depósitos à ordem
Depósitos prazo
Fundo de renovação do equipamento

Fundo de reconstituição do capital

0

10.922.291

0

Ativos financeiros bancários
8.267.571

19.189.862

RC 2013 _ 106 RC 2013 _ 107

O modelo de financiamento da Águas do Algarve, S.A. assenta tipicamente em dois tipos. O financiamento bancário remunerado com
particular incidência nos financiamentos contraídos junto do BEI, e no capital próprio e subsídios ao investimento não reembolsáveis.

3.6. Risco regulatório

A regulação é a mais significativa restrição à rendabilidade das atividades económicas desenvolvidas pela Águas do Algarve, S.A.. O
regulador pode tomar medidas com impacto negativo no cash-flow, com todas as consequências adversas que daí resultam. De forma
a minimizar estes riscos, a [nome da empresa] têm procurado acompanhar mais de perto as atividades do regulador, procurando, assim,